,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

CULTURAL LUIZ GONZAGA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Antonio Parente, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO CULTURAL LUIZ GONZAGA AO LUCAS JADIEL

SANTOS PESSOA.

Art. 1°. Conceder Título Cultural Luiz Gonzaga ao Senhor Lucas Jadiel

Santos Pessoa ( Lucas Gordim).

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 12 de dezembro de 2023.

Antonio Parente

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

Histórico

Começou sua carreira artística ainda criança, quando tinha apenas 11 anos de idade,

participando de eventos na escola em que estudava. Desde cedo chamou sua atenção

pela afinação na voz, tonalidade grave e capacidade de criação inegáveis. Aos 15 anos de

idade, ingressou no Grupo Musical Alegria de Pé de Serra, um projeto social da Ong

Parque Aza Branca, em Exu-PE. Logo chamou atenção de todo mundo, o que o tornou

conhecido no município. Veio então a vontade de montar um projeto solo, onde lançou o

nome artísitico “Lucas Gordim”, participando de vários projetos musicais, eventos culturais

e grandes eventos de massa, em toda a região do Araripe, assim como outras regiões

circunvizinhas. Tem no seu estilo a capacidade de unir a musicalidade do forró de pé de

serra com outros estilos, como o brega, forró estilizado, sertanejo, entre outros. É autor de

algumas composições, estando atualmente trabalhando na possibilidade de gravar um

album somente com músicas autorais.